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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность темы исследования обусловлена проблемой образования

твердых органических (асфальтосмолопарафиновых) отложений (АСПО) при

эксплуатации скважин на месторождениях Вьетнама. Высокая интенсивность

образования этих отложений на месторождениях Вьетнама со сложными геолого-

физическими условиями разработки приводит к значительному снижению

эффективности эксплуатации скважин, что, в целом, затрудняет выполнение

плановых показателей по добыче нефти. Решение задач по предотвращению

образования и удалению АСПО позволит снизить текущие и капитальные затраты

при добыче нефти.

Степень разработанности темы исследования

Повышение эффективности эксплуатации скважин в условиях образования

органических отложений является для нефтедобывающей промышленности

Вьетнама особо актуальной задачей.

Возникающие осложнения при добыче нефти в условиях образования

твердых органических отложений приводят к аварийным ситуациям,

простаиванию скважин, сокращению межремонтного периода (МРП) их работы и

т.д., что обусловлено образованием этих отложений в призабойной зоне пласта

(ПЗП), стволе скважины, устьевой арматуре и выкидных линиях. Негативные

последствия образования твердых органических отложений, а также трудности,

возникающие при борьбе с ними, связаны со специфическими химическими и

реологическими свойствами этих отложений и осложненными условиями

эксплуатации скважин. Усугубляются они также широким разнообразием состава

и свойств органических отложений, что требует обоснованного выбора технологий

предупреждения образования и технологий удаления этих отложений с учетом

геолого-физических и технологических условий эксплуатации скважин.

Вопросам изучения условий и механизма формирования органических

(асфальтосмолопарафиновых) отложений, а также разработке технологий борьбы с

этими отложениями при скважинной добыче нефти посвящены работы следующих
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ученых: Нгуен Хыу Нян, Ле Вьет Зунг, И.А. Гуськовой, Г.А. Бабаляна, В.Н.

Глущенко, Н.Г. Ибрагимова, Л.В. Ивановой, И.Т. Мищенко, Ф.А. Каменщикова,

М.Ш. Каюмова, М.К. Рогачева, Г.Ю. Коробова, А.Н. Маркина, А.В. Митрошина,

В.В. Рагулина, Т.В. Юрецкой, J.A. Ajienka, H. Aslanov, T.S. Brown, R. Coutinho, J.

L. Creek, F. Fleyfel, R. Hoffmann, K.J. Leontaritis, и др.

В настоящее время особое положение в российской, вьетнамской и мировой

нефтедобывающей отрасли занимают вопросы, связанные с повышением

эффективности эксплуатации скважин в условиях, осложненных образованием

твердых органических отложений.

Целью диссертационного исследования является повышение

эффективности эксплуатации газлифтных скважин в условиях образования

органических отложений.

Основная научная идея

Поставленная цель достигается применением разработанных технологий

предотвращения образования органических (асфальтосмолопарафиновых)

отложений (АСПО) в лифтовых трубах газлифтной скважины, одна из которых

основана на закачке горячего попутного нефтяного газа (ПНГ) в пространство

между колоннами лифтовых и технологических труб при добыче нефти из

однопластовых залежей, а другая - на закачке ингибитора АСПО в скважину в

условиях добычи высокопарафинистой нефти из многопластовых залежей, в

совокупности с регулированием режима работы скважины.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ современных технологий и методов

предупреждения образования и удаления твердых органических отложений,

применяемых с целью повышения эффективности эксплуатации скважин.

2. Разработать алгоритм и математическую модель, позволяющие описать

изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее

попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.

3. Разработать алгоритм и математическую модель для расчета

распределения температуры потока газа в кольцевом пространстве, а именно
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между колонами лифтовых и технологических труб при закачке в газлифтную

скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ с целью предотвращения

образования в лифтовых трубах АСПО.

4. Разработать технологию борьбы с образованием АСПО в лифтовых

трубах при газлифтной эксплуатации скважин, основанную на закачке в

газлифтную скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ.

5. Разработать технологию повышения эффективности эксплуатации

газлифтных скважин при добыче парафинистой нефти из многопластовых залежей.

Объект исследования

Нефтяные скважины Вьетнама, эксплуатируемые газлифтным способом в

условиях, осложненных образованием органических отложений.

Предмет исследования

Процессы и закономерности образования органических отложений при

изменении термобарических условий в объекте исследования.

Научная новизна диссертационного исследования

1. Разработаны алгоритм и математическая модель, описывающие

изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее

попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.

2. Разработан метод расчета распределения температуры потока газа в

кольцевом пространстве (между колонами подъемных и технологических труб)

при закачке в газлифтную скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ.

Предложены алгоритм и математическая модель для определения оптимального

расхода горячего ПНГ и глубины его подачи в скважину.

3. Разработан способ определения межочистного периода при

эксплуатации газлифтных скважин в условиях, осложненных образованием АСПО,

основанный на законах теплопередачи и результатах экспериментов по методу

«Cold Finger» (Холодного Стержня).

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработаны алгоритм и математическая модель, описывающие

изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее

попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.
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2. Разработан (патент № RU 2740462C1) способ предотвращения

образования асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) в лифтовых трубах

при газлифтной эксплуатации нефтяных скважин, основанный на определении

оптимального состава попутного нефтяного газа (ПНГ), используемого в качестве

рабочего агента, оптимального расхода и глубины подачи его в скважину

(Приложение А).

3. Разработан метод расчета распределения температуры потока газа в

кольцевом пространстве (между колонами подъемных и технологических труб)

при закачке в газлифтную скважину в качестве рабочего агента горячего ПНГ.

4. Разработана (патент № RU 2755778С1) технология предотвращения

образования асфальтосмолопарафиновых отложений в лифтовых трубах

газлифтных скважин, основанная на закачке в газлифтную скважину в качестве

рабочего агента горячего ПНГ (Приложение Б).

5. Результаты исследования в соответствии с актом от 13.01.2022

включены в состав учебно-методического комплекса для обучения студентов по

направлениям подготовки 21.03.01 «Нефтегазовое дело» и 21.05.06 «Нефтегазовые

техника и технологии» Горного университета (Приложение В).

Методология и методы исследования

При выполнении диссертационной работы использовался комплексный

способ исследований, теоретический и экспериментальный, который выполнен в

соответствии со стандартными методами, а также с применением специально

разработанных экспериментальных методик. Обработка всех полученных

экспериментальных данных проведена с использованием методов математической

статистик.

Соответствие научной специальности

Диссертационная работа соответствует п. 2 паспорта научной специальности

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применение предложенных математических моделей и алгоритмов для

определения изменения компонентного состава нефти в газлифтной скважине при
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закачке в нее в качестве рабочего агента попутного нефтяного газа (ПНГ)

позволило составить технологическую схему для способа предотвращения

образования АСПО в лифтовых трубах при газлифтной эксплуатации скважин,

определить оптимальный состав ПНГ для использования в качестве рабочего

агента газлифта, обеспечивающий снижение глубины отложений в скважине (от

480 м до 340 м).

2. Применение разработанных методов и алгоритмов расчета

распределения температуры рабочего газового агента в кольцевом межтрубном

пространстве газлифтных скважин (между колонами подъемных и

технологических труб), определения оптимального расхода горячего газового

агента (попутного нефтяного газа) и глубины его закачки, определения

межочистного периода работы скважин, а также результатов математического и

физического моделирования эффекта от применения технологии одновременно-

раздельной добычи высокопарафинистой нефти из многопластовых залежей

позволило разработать две технологии предотвращения образования органических

(асфальтосмолопарафиновых) отложений в лифтовых трубах газлифтной

скважины, одна из которых основана на закачке горячего попутного нефтяного газа

в пространство между колоннами лифтовых и технологических труб при добыче

нефти из однопластовых залежей, а другая - на закачке ингибитора АСПО в

скважину в условиях добычи высокопарафинистой нефти из многопластовых

залежей, в совокупности с регулированием режима работы скважины.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена

теоретическими и экспериментальными исследованиями с использованием

современного лабораторного оборудования Санкт-Петербургского горного


[…]


расширенной апробации депрессатора VND-15 значительно увеличился, в то время

как обводненность немного уменьшилась. Средняя температура застывания нефти

RC-DM и RC-4 составляют 30 оС и 31 оС соответственно. Таким образом,

расширенную апробацию депрессатора VND-15 можно признать успешной.

Депрессатор VND-15 может быть рекомендован для технологии одновременно-

разделенной добычи, которая была описана для второго варианта реализации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,

которая решает актуальную задачу повышения эффективности эксплуатации

газлифтных скважин в условиях образования органических отложений на

месторождении Вьетнама путем закачки горячего попутного нефтяного газа (ПНГ)

в пространство между колоннами лифтовых и технологических труб при добыче из

однопластовых залежей или закачки ингибитора в призабойную зону пласта в

условиях добычи высокопарафинистой нефти из многопластовых залежей, в

совокупности с регулированием режима работы газлифтной скважины.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. Разработаны алгоритм и математическая модель, описывающие

изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее

попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента.

2. Разработан и запатентован способ предотвращения образования

асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) в лифтовых трубах при

газлифтной эксплуатации нефтяных скважин, основанный на определении

оптимального состава попутного нефтяного газа (ПНГ), используемого в качестве

рабочего агента, оптимального расхода и глубины подачи его в скважину.

Результаты моделирования показали, что разработанный способ в условиях

объекта исследований позволит уменьшить глубину начала образования

отложений парафина в газлифтной скважине с 480 м до 340 м и снизить

температуру насыщения нефти парафином на 4 oC.

3. Разработан метод расчета распределения температуры газового потока в

кольцевом пространстве (между колонами подъемных и технологических труб) во

время закачки горячего ПНГ, а также алгоритм определения оптимального расхода

горячего агента и глубины его закачки. Определен интервал оптимальной толщины

теплоизоляционного материала для покрытия внешней поверхности колонны НКТ

и технологических труб (полиуретан) – от 20 до 35 мм. Исходя из безопасных
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условий эксплуатации обогревателя промышленного газа, определена

максимальная температура закачиваемого попутного нефтяного газа (+ 105,0 °C).

4. Разработан метод определения межочистного периода на основе законов

теплопередачи и результатов экспериментов по методу «Холодного Стержня».

5. Разработана и запатентована технология предотвращения образования

АСПО в лифтовых трубах газлифтных скважин, основанная на закачке в скважину

в качестве рабочего агента горячего ПНГ. Численное моделирование данной

технологии применительно к газлифтной скважине нефтяного месторождения

Дракон (Вьетнам) установило, что при образовании органических отложений на

глубине 340 м:

- оптимальная глубина закачки горячего ПНГ – 400 м;

- глубина спуска НКТ и технологической колонны с теплоизоляционным

слоем (полиуретан, толщина 25 мм) составила – 430 м;

- оптимальный расход закачиваемого горячего ПНГ – 13 000 м3/сут;

- межочистной период (при условии снижении дебита на 20 %) – 6,5 сут;

- время восстановления дебита скважины до планового – 6 ч.

По сравнению с традиционным методом предложенная технология доказала

свою эффективность в условиях эксплуатации газлифтных скважин, где в колонне

НКТ наблюдается интенсивное парафинообразование.

6. Разработан способ повышения эффективности эксплуатации

газлифтных скважин при добыче высокопарафинистой нефти из многопластовых

залежей, технология которого основана на совместной добыче

высокозастывающей аномальной нефти с нефтью, характеризующейся меньшим

содержанием парафина и проявлением структурно-механических свойств, в

совокупности с закачкой ингибиторов АСПО в лифтовые трубы. Установлена

возможность применения технологии борьбы с отложением парафина в лифтовых

трубах при газлифтной эксплуатации скважин при добыче высокопарафинистой

нефти из многопластовых залежей, основанная на смешении с нефтью с меньшим

содержанием парафина. Также, предложены технологические схемы проведения
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способа и подбор реагентов ППД для закачки в скважину для предотвращения

отложения парафина.

7. Полученные результаты математического моделирования и физического

моделирования позволяют сделать вывод о том, что применение технологии

одновременно-раздельной добычи высокозастывающей нефти залежи фундамента

и нефти олигоцена на месторождении Дракон обеспечит снижение температуры

насыщения нефти парафином в рекомендуемом соотношении двух пластовых

флюидов в смеси – от 50 до 90 % соответственно. Депрессатор VND-15 может быть

рекомендован для технологии одновременно-разделенной добычи, которая была

описана для второго варианта реализации.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного исследования

с целью расширения перечня факторов, учитывающихся при моделировании

образований парафина в процессе добычи газлифтными скважинами, а также

дальнейшей разработки метода предотвращения образования парафиновых

отложений в лифтовых трубах при газлифтной эксплуатации скважин с

применением прочих горячих агентов, имеют важное научно-практическое

значение для нефтегазовой промышленности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСПО – асфальто-смоло-парафинистые отложения;

ГЖС – газожидкостная смесь;

ГОСТ – государственный стандарт;

МСП– месторождения совместного предприятия «Вьетсовпетро»;

НКТ – насосно-компрессорная труба;

ОПИ – опытно-промышленное испытание;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;

ПНГ – попутный нефтяной газ;

ППУ – промысловая паровая установка;

УПОГ – установка предварительного отбора газа;

УЭЦН – установка электроприводного центробежного насоса.
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