ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Нгуен Ван Тханг на тему: «Повышение эффективности эксплуатации газлифтных скважин в условиях образования органических отложений (на примере месторождений Вьетнама)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Актуальность темы исследования обусловлена проблемой образования асфальтосмолопарафиновых отложений (АСПО) при эксплуатации скважин на месторождениях Вьетнама. Высокая интенсивность образования этих отложений на месторождениях Вьетнама со сложными геолого-физическими условиями разработки приводит к значительному снижению эффективности эксплуатации скважин, что затрудняет достижение уровней добычи нефти. Решение задач по предотвращению образования и удалению АСПО позволит снизить темпы падения добычи нефти.

Исходя из сказанного, тема диссертационной работы, направленная на повышение эффективности разработки нефтяных месторождений Вьетнама путем интенсификации их добычи актуальна и практически значима.

Целью диссертации является повышение эффективности эксплуатации газлифтных скважин в условиях образования АСПО.

По результатам работы поставленная цель достигнута. При этом получены интересные с научной и практической точки зрения результаты.

При этом имеются замечания к представленной работе:

1) На стр. 4 автореферата дана задача №2: *«Разработать алгоритм и математическую модель, позволяющие описать изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента»*. И далее «Научная новизна» №1: *«Разработаны алгоритм и математическая модель, описывающие изменение компонентного состава нефти в газлифтной скважине при закачке в нее попутного нефтяного газа в качестве рабочего агента»*. Один в один!!! Но также нельзя. А в чем суть научной новизны? Чем отличается от известных алгоритмов??? (Таких алгоритмов имеется «миллион»).

2) Задача №3: *«Разработать алгоритм и математическую модель для расчета распределения температуры потока газа в кольцевом пространстве...»*. И далее «Научная новизна» №2: *«Разработан метод расчета распределения температуры потока газа в кольцевом пространстве...»*. Так что сделано - алгоритм или метод??? Получается, что задача НЕ ВЫПОЛНЕНА??? И далее, в чем суть научной новизны? Чем отличается от известных методов или алгоритмов?

Указанные замечания не носят принципиального характера и ни в коей мере не снижают ценности проведенных исследований. Прделанная автором работа заслуживает безусловного внимания, полезна с научной, теоретической, методической и практической точек зрения. Исследования найдут применение в вопросах инженерного сопровождения

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-152 от 18.05.22
АУ УС

разработки запасов парафинистых нефтей месторождений Вьетнама, а также рекомендуется использовать в других регионах.

Представленные соискателем результаты опубликованы в 14 печатных работах, в том числе в 2 статьях – в журналах из перечня рецензируемых научных изданий, (Перечень ВАК), в 4 статьях – в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus, получены 2 патента на изобретение.

В целом, можно сделать вывод о том, что диссертация «Повышение эффективности эксплуатации газлифтных скважин в условиях образования органических отложений (на примере месторождений Вьетнама)» представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений соответствует требованиям раздела 2 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 №953адм, а ее автор Нгуен Ван Тханг, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Доктор технических наук,
профессор кафедры «Разработка и эксплуатация
нефтяных и газовых месторождений»
Института геологии и нефтегазодобычи
Тюменского индустриального университета

Мулявин Семен Федорович

Дата 11.05.2022

ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет»
Институт геологии и нефтегазодобычи
625000, г. Тюмень, ул. Володарского, 38
Тел.: +7 (912) 9227504
E-mail: muljavinsf@tyuiu.ru

Я, Мулявин С.Ф., согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.